

## نوشته منوربیک (روشن) از مونتریال کانادا

۲۸ ثور ۱۳۹۰

### گفت و شنود دوستانه!

در نخستین روزهای آغازین تارنمای سیمای شغنان، عده کثیری از قلم بدستان، ادب پروران، شاعران و نویسندگان از گوشه و کنار جهان با اخلاصمندی و صمیمیت برگه های تبریکه را بعضاً یکجاه با مضامین حاوی محتوای علمی و ادبی، اشعار به زبانهای دری و شغنانی و بویژه جروبحت های علمی و سازنده پیرامون الفبای نوشتاری زبان شغنانی استقبال نمودند که مایه خرسندی همه روشنفکران، پژوهشگران و اهل فرهنگ بدخشان زمین گردید که خوشبختانه تا اکنون با همان شور و شوق زایدالوصف ادامه دارد.

ضمن سپاس و قدردانی از فرهنگیان رسانتمند سرزمین علم دوست و ادب پرور خویش سهمگیری فعال و هدفمند عده از تحصیل یافتگان را در روند غنا مندی گنجینه معنوی سیمای شغنان که بدون شک کنون به مرکز تبادل افکار و تجربه های سودمند علمی و ادبی مبدل گردیده و بستر وسیعی از گفتمان را برای همه ما از این جا تا آنطرف اوقیانوس ها هموار نموده قابل ستایش و درخور تمجید میدانم.

ولی فراموش نباید کرد که اساس تنوع و غنامندی سایت سیمای شغنان همانا از برکت تلاش فرزندان متعهد و دلسوز وطن ماست. این فرهیخته گان با قبول زحمات زیاد و خستگی نا پذیر نه تنها شامگاهان فارغ شان را بلکه اوقات گرانبهای خویش را وقف در راستای روشنگری و آگاهی مردم خویش و بصورت خاص جوانان و آینده سازان این مرز و بوم با آفریده های علمی و سازنده شان در عرصه های مختلف و بصورت محوری پیرامون زبان نوشتاری شغنانی و یک الفبای قابل قبول وقف نموده اند که فرد فرد این دانشمندان ما یه مباحثات و فخر ما می باشند.

من نمی خواهم در این نوشته بر کارنامه های هر یکی از این دوستان مگت نمایم، ولی شرط انصاف نخواهد بود که حداقل در نوشته ها تذکری نسبت به اوشان نداشته باشیم تا آیندگان در تاریخ بر گارنامه ها، خلاقیت، صداقت و دلسوزی هر یک شان افتخار نموده و درون مایه تاریخ آینده گان ما را به نمایش بگذارند.

تلاش های پیگیر همه جانبه و شباروزی دانشمند گرانمایه نصرالدین (پیکار) که موجی از از داشته های علمی و متنوع را قسمی که خوانندگان عزیز ما مطلع اند از نوشته هایش فیض میبرند و هکذا سهمگیری فعال، همه جانبه و بی دریغ شخصیت های بزرگ و فرزندان آگاه بدخشان زمین بویژه روشن فکران و تحصیل یافتگان کوه پایه های پامیر چون قوت نیرو، دکتوران نور علی دوست، بخت بیک نوا، انجینر گل محمد اسرار، علی بیک سالک، انجینر نور علی، حسینی حسنیار، عبدالکریم نوجو، مذهب شاه ظهوری، دولت محمد جوشن، دکتور شاه فقیر فقیری، دولت سیار و شخصیت های که اسمای شان تذکر داده نشده ولی به هیچ وجه بدان معنی نیست که سایر روشن فکران ما درین رابطه بی تفاوت مانده و یا سهم نگرفته اند.

مسئلاً به شکلی از اشکال روشن ضمیران ما درین راستا فعال گردیده دیر یا زود به این کاروان فرهنگی همگام و ملحق خواهند شد.

پیوسته به تذکرات بالا مایلم تا از دست اندرکاران محترم و پیش گامان قابل قدر که در رابطه با الفبای نوشتاری تهیه و تدوین کتب درسی به زبان شغنائی با جسارت سهم عملی گرفته و با قبول ده ها و صد ها مشکل با دست های خالی ولی با احساس نهایت پاک و عالی با روحیه سرشار وطن دوستی کاروان فرهنگی مانرا تا این نقطه سوق و رهبری نمودند. اینک دیگر وظیفه هر یک از فرزندان وطن است که یکجا با این نخبه گان صادقانه همکار و همگام شویم و از فهم و دانش و داشته های علمی و مسلکی حویش در جهت بهبود آن دریغ نوزیم تا این معموله تاریخی را به سرمنزل مقصود برسانیم و اوشان را درین پیکار مقدس تنها نگذاریم. بنا برین یاد آوری از کارنامه های دست اندر کاران زبان نوشتاری شغنائی که یقیناً در فردا های نه چندان دور کارنامه هایشان صرفاً به محیط کوچک شغنان محدود و محصور نمانده در برگیرنده حوزه فرهنگی پامیر خواهد شد، جایگاه خاصی قایل شویم و هزاران تهنیت و شاد باش را نثار این شخصیت های گرامی چون دوکتور خوش نظر پامیرزاد، معاون سر محقق خیر محمد حیدری، علی شاه صبار، حفیظ الله و غیره همکاران شان نمائیم. و موضوع دیگر درخور تذکر این است که نویسنده جوان و فرهیخته محصول رنجهای بیکران معارف شغنان محترم نوروز علی (ثابتی) خواستم تا نظرتائیدی خویش را پیرامون نوشته های شان ابراز نمایم. موصوف نه تنها در رابطه با سلک شان بل در اکثر بخش های زبان و ادبیات بحق دست توانائی دارند که موجودیت چنین فردی دارای قابلیت مسلکی آنهم دریک محیط دور افتاده زینت آرای شان معارف همان محیط خواهد بود. اگر چه اینجانب نیز قبل از تدوین الفبای جنجال برانگیز زبان شغنان جسته و گریخته منظومه هائی داشته ام. چون فرد مسلکی نیستم از این جهت شامل این بحث نشدم و نخواستم بی جهت مزاحم دوستان صاحب نظر شوم تا باشد فرصتی را برای بهتر اندیشیدن به اوشان داده باشم به فرموده استاد پیکار من یک خواننده خوب هستم که همه روزه یکی دو بار دروازه سایت ها از جمله سیمای شغنان را دق الباب میکنم و به نوشته ها و مقالات پر محتوای دوستان برمیخوردم که درین میان نوشته های توضیحی برادر ارجمند ثابتی را نیز با دقت کامل مرور کردم و از محتوای آن دریافتم که با وجود مصروفیت های رسمی با قبول مشقات و مشکلات زیاد موارد قابل قبول را در نوشته هایشان بمثابة دردانه های نایاب گنجانیده اند که با دلایل علمی و مسلکی تزئین شده اند که مسلماً قابل قبول میباشند. البته به هیچ وجه این بسنده و پایان کار نیست هرگاه به کمک علم و تکنالوژی بتوانیم در آینده مطالب بهتر و خوبتر را بیابیم که جوابگو و مورد تائید همه گانی باشد در آن صورت مطابق ایجابات همان وقت و زمان اقدام خواهد شد. امیدوارم سطور زیرین باعث رنجش دوستان نشده باشد چون من قصد ندارم که یکی را بر دیگری ترجیح بدهم و یا خدا نخواستسته شخصیت شکی نمایم. در اخیر برای تمام خوانندگان عزیز خوشبختی و عمر دراز آرزو میکنم.

## دنیای معرفت

ای بو تمیم نا صر خسرو که نام تست  
بود ست هر کلام تو دنیای معرفت  
ابهام در کلام تو هرگز نبوده است  
چون باده هر کلام تو کیف دگر دهد  
ای کاشف الحقایق وای باطن البیان  
آثار بی زوال تو ره برده سوی دین  
علم بقا ز نخل تو فرزانه بر گرفت  
پیوند دادی علم به آئین زندگی  
سیاح با متانت و آگاه دور خویش  
اندر قیام ضد جهالت تمام عمر  
ای حجت جزیره و دانشور حکیم  
خلوت سرای دره یمگان مقام تست  
شمشیر آبدار بعالم کلام تست  
دور از ریا و دغدغه هر جا پیام تست  
حقا شراب معرفت اندر به جام تست  
تحویل راه باطن همه انتظام تست  
هریک بقای نام تودو بر دوام تست  
زانرو به نزد اهل قلم احترام تست  
آری بر ای ختم جهالت قیام تست  
ای رهنورد فیض سفر در خرام تست  
تیغ سخن کشیده برون از نیام تست  
مرد خرد که فخر خراسان بنام تست  
(روشن) حدیث وصف ترا مختصر کند  
ختم سخن که عالم عقبا به کام تست

با تشکر فروان از خوانندگان گرانمایه

غرق محبت های شما

(روشن)